
Plemeno Blonde d´ Aquitaine
zpráva o činnosti za rok 2012/2013



5782

6335

878 877

6660

7212

6077
6444

891 908

6968
7352

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

krávy jalovice krávy jalovice krávy jalovice

kříženky    50-87 čistokrevné celkem

2012 2013

Graf 1) Vývoj početních stavů krav a jalovic podle ústřední evidence 

(k 1.7.2013)



0

100

200

300

2010 2011 2012 2013

234 247 262
288

Početní stavy krav plemene Blonde d´ Aquitaine jsou uvedeny v grafu 1. V porovnání s

rokem 2012 se zvýšily stavy ve všech třech hodnocených skupinách ( kříţenky ,

čistokrevné a celkem ). V porovnání s rokem 2010 se zvýšily stavy krav celkem o

téměř 1387 kusů a z toho stavy čistokrevných krav jen o 168 kusů. Je proto zřejmé,

ţe rozhodující podíl na stavech krav a jalovic má kříţení.

V grafu 2 jsou uvedeny počty ţijících plemenných býků k 30.6.2013 podle ústřední

evidence. I v tomto případě bylo dosaţeno nejvyšších početních stavů v historii chovu.

Graf 2) Stav žijících plemenných býků podle ústřední evidence



Rok
Počet
chovů

Celkem
Podíl 
100 %

Podíl 
88 až 97 

%

Podíl 
75 až 87 

%

Podíl
50 až 74 

%

2010 41 854 532 25 72 127

2011 33 848 593 27 92 136

2012 41 820 602 31 77 110

Tabulka 1)  Stavy krav v kontrole užitkovosti



Tabulka 2)  Stavy krav v plemenné knize

podíl A B C celkem

Q 88-97 4 2 6

Q100 448 3 1 452

celkem 448 7 3 458

Tabulka 3)  Stavy zvířat a chovů v plemenné knize k 30.6.2013

chovů krav jalovic celkem

36 458 539 997



Podle uzávěrek kontroly uţitkovosti za rok 2012 bylo ve 41 chovech zapojeno 820 krav. V

porovnání s předcházejícími roky ( viz tabulka 1 ) dochází sice k poklesu stavu zapojených,

ale ten je na úkor kříţenek. Počty čistokrevných krav naopak kaţdoročně stoupají. Z dvaceti

masných plemen, která jsou zapojena do kontroly uţitkovosti, patří plemeni Blonde d

Aquitaine šesté místo v početních stavech. V tabulce 2 jsou počty krav zapojených do

plemenné knihy. V oddílu A je zapojeno 448 krav. Deset kusů je v oddílech B a C. Současně

je do plemenné knihy zapojeno 539 jalovic ( viz tabulka 3 ) . Z 51 chovů v plemenné knize je

36 řádných členů, jeden čestný a 14 členů je zájmových.

V roce 2007 byl radou plemenné knihy odsouhlasen systém kvalifikačních tříd krav

zapojených do plemenné knihy. V tabulce 4 jsou uvedeny počty krav podle těchto

kvalifikačních tříd (TQ):

EC - výška v kříţi 148 a víc cm, hmotnost 800 kg a víc, růst - přímý efekt 105 a víc, osvalení

– 103 a víc

EM - výška v kříţi 148 a víc cm, hmotnost 800 kg a víc, růst - maternální efekt 103 a víc

SE - plní kriteria pro EC a současně EM

C1 - výška v kříţi do148 cm, nebo hmotnost do 800 kg , růst - přímý efekt 105 a víc, osvalení

– 103 a víc

M1 - výška v kříţi do148 cm, nebo hmotnost do 800 kg, růst - maternální efekt 103 a víc

CM - plní kriteria pro C1 a M1

Pouze 16,1 % krav plní současně tělesné rozměry a plemenné hodnoty. 34,3 % krav plní

kriteria pro plemenné hodnoty, ale neplní tělesné rozměry. Krávy které plní TQ pro EC, EM a

SE tak představují vrchol v rámci populace matek a je třeba je vyuţívat zejména při produkci

plemenných býků. Mladé krávy C1, M1 a CM také představují perspektivní krávy, ale pouze

při předpokladu dalšího růstu. Na krávy bez TQ je třeba přihlíţet individuálně a lze je také

vyuţívat, ale pouze za určitých předpokladů při produkci býků.



Tabulka 4)   Stavy krav v PK podle kvalifikační třídy

TQ EC EM SE C1 M1 CM bez celkem

krav 33 18 21 66 57 31 222 448

podíl % 7,4% 4,0% 4,7% 14,7% 12,7% 6,9% 49,6% 100,0%



Graf 3)  Počty býků vybraných do plemenitby

42

35

52

62

0

10

20

30

40

50

60

70

2010

2011

2012

2013



Od poslední výroční členské schůze bylo do plemenitby v ČR zařazeno 88 plemenných býků.

Osm býků bylo zařazeno do inseminace a všichni pocházeli původem z Francie. Z osmdesáti

býků , kteří byli v tomto období zařazeni do přirozené plemenitby, pocházelo 10 býků ze

zahraničí. 5 býků bylo z Belgie, 4 býci z Francie a 1 býk z Německa. Z býků, kteří pochází z

naší produkce, bylo osm býků vybráno do plemenitby ještě v roce 2012. Ostatních 62 býků bylo

vybráno do plemenitby v roce 2013 jiţ podle nově schválených podmínek pro výběry býků.

Jedná se o historický nejvyšší počet vybraných býků v jednom kalendářním roce. Jaký byl v

posledních čtyřech letech vývoj počtu vybraných býků z domácí produkce nám dokumentuje

graf 3.

V tabulce 4 je popsána frekvence kvalifikačních tříd v populaci krav. Pokud budeme hodnotit

vyuţití tříd TQ při odchovu plemenných býků, tak doporučuji tabulku 5. Býci jsou v tabulce

rozděleni do pásem podle celkového bodového hodnocení za zevnějšek. V pravém sloupci jsou

počty těchto býků. U těch nejlepších býků ( 76 a více bodů ) má 62,5 % býků elitní matky a

dalších 25 % má matky s TQ (C1,M1,CM). U býků s hodnocením 60 a méně bodů je 13,3 %

matek elitních a 20 % s TQ (C1,M1,CM). Třída TQ matek sice nedává stoprocentní záruku

výborného hodnocení býka, Dává ale vysoké předpoklady . . .

To ostatně dokumentují i obrázky nejlépe hodnocených býků letošní sezony.

ZBA 871 Utah z Rochova, chov: Antonín Šťastný, Vědlice nar: 26.11.2011, body: 83

matka: FR 6464223445 Bella TQ – SE , otec matky: ZBA 215 Fallou, otec: ZBA 641 Vivaldi

ZBA 879 Viktory MZLU, chov: Mendelova univerzita Brno – Ţabčice, nar: 11.4.2012, body: 79

matka: CZ 120830962 Norma MZLU, TQ – SE, otec matky: ZBA 303 Miura, otec ZBA 427 Orvil

ZBA 856 Vyšehrad KH, chov: ZD Krásná Hora nad Vltav. a.s., nar: 20.3.2012, body: 79

matka: FR 6502349141 Vanille, TQ – EC, otec matky: 268 767 Poker, otec: ZBA 506 Ozzy KH

ZBA 846 Vaduz RF, chov: Chroust Jan Ing. J. Pavlovice, nar: 24.2.2012, body: 78

matka: 151872614 Kréta RF, TQ – SE, otec matky: ZBA 282 Impair, ZBA 508 Ulloti



Tabulka 5)  Bodové hodnocení býků a TQ matek

body EC EM SE C1 M1 CM bez počet

60 AŽ 53 13,3% 0,0% 0,0% 13,3% 6,7% 0,0% 66,7% 15

70 AŽ 61 12,0% 4,0% 16,0% 8,0% 20,0% 8,0% 32,0% 25

75 AŽ 71 14,3% 0,0% 21,4% 21,4% 14,3% 7,1% 21,4% 14

76 A VÍC 25,0% 0,0% 37,5% 0,0% 12,5% 12,5% 12,5% 8

celkem 14,5% 1,6% 16,1% 11,3% 14,5% 6,5% 35,5% 62



ZBA 871 Utah z Rochova  O-ZBA 641 Vivaldi ZBA 879 Viktory MZLU     O- ZBA 427 Orvil

ZBA 856 Vyšehrad KH  O- ZBA 506 Ozzy KH ZBA 846 Vaduz RF     O- ZBA 508 Ulloti



Soutěžní kategorie Počty zvířat

I.a Jalovice ve věku 12 až 24 měsíců 7

I.b Jalovice ve věku 25 až 36 měsíců 6

III.a Plemenní býci vybraní v roce 2013 do plemenitby 3

Celkem do soutěže 16

II.a Prvotelky 1

Telata jako doprovod matky 1

Celkem 18

Tabulka 6) Národní výstava  v Brně  2013

Pozitivně lze hodnotit účast blondů na letošní „Národní výstavě v Brně“. Jediným zklamáním

můţe být snad jen počet přihlášených zvířat. Vzhledem k tomu, ţe hodnocení této výstavy je

předmětem samostatné zprávy, uvádím na obrázcích jen „Národní vítěze 2013“ a šampiona

plemene Vanesu z Hluku. V tabulce 6 jsou uvedeny počty přihlášených zvířat na tuto výstavu.



ZBA 879 Viktory MZLU     O- ZBA 427 Orvil

CZ 209894 972 Vanesa z Hluku ET   

O- ZBA 642 Vidocq

CZ 149659 942 Unie z Rochova

ZBA 641 Vivaldi



Děkuji za pozornost

Skalský Dvůr – 11.9.2013 Karel Šeba


